• Idem legendum est lib. vii, ind. 13, epist. 26, olim lib. vi, epist. 23.

æternæ visionis Dei, et amplius plangit quia a bonis perennibus deest, quam flevit prius quando mala æterna metuebat. Sicque fit ut perfecta compunctio formidinis tradat animum compunctioni dilectionis. Quod bene in hac sacra veracique historia figurata narratione describitur. Quia ergo, ut dixi, duo sunt compunctionis genera, dedit ei pater suos irriguum superius, et irriguum inferius. Irriguum quippe superius accipit anima cum sese in lacrymis cœlestis re:ni desiderio affligit. Irriguum vero inferius accipit cum inferni supplicia flento pertimescit. Et quidem prius inferius, ac post irriguum superius datur. Sed quia compunctio amoris dignitate præeminet, necesse fuit ut prius irriguum superius, et post irriguum inferius commemorare debuisset.

CAPUT II. — *Habitavit Chananeus in medio Ephraim tributarius (Josue, xvi, 10).*

Dum de electorum exercitio, operibus quibusdam reprehensibilibus ob utilitatem nutriendæ humilitatis in se, nec dum edomitis tractaretur, in expos. beati Job, l. iv (Num. 44), adjunctum est: *Habitavit Chananeus in medio Ephraim tributarius.* — Plerumque hi qui magnis jam virtutibus splendent, a huc de obscuritate culpæ aliquid retinentes sustinent ut etiam magna vitæ claritate luceant, et tamen adhuc noctis reliquias nolentes trahant. Quod ad hoc, sicut dictum est, agitur, ut mens proficiens ad virtutem in justitiæ sua melius indrmitate roboretur. Et

inde verius in bonis luceat; unde eam etiam volentem parva reprehensibilia humiliter obscurant. Unde et bene cum Israelitico populo percepta repromissionis terra partiretur, Ephraim tribui Chananeus gentilis populus non occisus factus tributarius dicitur. Sicut scriptum est. *Habitavit Chananeus in medio Ephraim tributarius.* Quid enim Chananeus, gentilis videlicet populus, nisi vitium significat? Et sæpe in magnis virtutibus terram repromissionis ingredimur, quia spe intima de æternitate roboramur. Sed dum inter acta sublimia vitia quædam parva retinemus, quasi Chananeum vivere in terra nostra concedimus. Qui tamen nobis tributarius ellicitur, quia hoc ipsum vitium, quod subijcere non possumus, ad usum nostræ utilitatis humiliter retorquemus. Ut eo de se mens, et in summis vitia sentiat, quo suis viribus, et iam parva, quæ appetit, non expugnat. Unde bene rursum scriptum est: *Hæc sunt gentes, quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis Israel (Jud. iii, 1).* Ad hoc namque quædam minima vitia nostra retinentur, ut sese nostra intentio sollicita in certamine semper exerceat; et eo de victoria non superbiat, quo vivere in se hostes conspicit, a quibus adhuc vicini formidat. Israel ergo, reservatis gentibus, eruditur, quando in quibusdam minimis vitis clatio virtutis nostræ comprimitur, et in parvis sibi resistantibus discit quod ex se majora non subigit.